
 

Ciudad

Que e

del Po

Sala 

resolv

electo

Tribun

inciden

exped

exped

             
1 Sala 
correspo

d de Mé

emite el

oder Jud

Region

er del j

rales de

nal Elec

nte de

iente J

iente de

               
Regional 

ondiente a 

éxico, a

l Pleno 

dicial de

al Xala

juicio pa

el ciuda

ctoral d

e cump

JDC/53

el medio

              
de este 
la Tercera

A

JU
LO
E

EX

A

 

A
TR
D

M
VA

S
SÁ

C
R
E

 veinticu

A C

de la S

e la Fed

apa1, e

ara la p

dano pr

del Esta

plimient

/2019,

o de imp

      
Tribunal 

a Circunscr

ACUERD

UICIO P
OS 
LECTOR

XPEDIE

ACTORE

AUTORID
RIBUNA
E OAXA

MAGISTR
ARGAS 

ECRETA
ÁNCHE

OLABO
ODRÍGU
RNESTO

uatro de

C U E R

Sala Su

deración

es la c

protecci

romovid

ado de

to de 

y por

pugnac

Electoral 
ripción Plur

DO DE S

PARA L
DEREC

RALES 

ENTE: S

ES:  

DAD 
AL ELEC
ACA 

RADO P
 VALDE

ARIO: 
Z 

ORARON
UEZ A
O ORTIZ

e junio d

R D O 

uperior 

n por el 

compete

ión de 

do en co

e Oaxac

la se

r ende

ión a la

del Pode
rinominal c

SALA 

LA PRO
CHOS 
DEL CIU

UP-JDC

R
CTORAL

PONENT
EZ 

RAÚL 

N: 
ACEVED
Z GÓME

de dos m

del Trib

que de

ente pa

los der

ontra de

ca de 

entencia

e, orde

 referida

er Judicial
con sede e

OTECCI
PO

UDADA

C-790/20

ESPON
L DEL E

TE: JOS

ZEUZ 

AN
O Y 

EZ 

mil vein

bunal E

etermina

ara con

rechos p

e la omis

dar trá

a, dent

ena rem

a Sala. 

l de la F
en Xalapa, 

IÓN DE
OLÍTICO-
ANO 

020 

SABLE
ESTADO

SÉ LUIS

ÁVILA

GÉLICA
DANIEL

nte. 

Electora

a que la

nocer y

político-

sión de

ámite a

tro de

mitir e

Federación
Veracruz.

E 
-

: 
O 

S 

A 

A 
L 

l 

a 

y 

-

l 

l 

l 

l 

n 



ACUERDO DE SALA 
SUP-JDC-790/2020 

 

 
2 

Í N D I C E 
R E S U L T A N D O S ....................................................................... 2 

C O N S I D E R A N D O S ................................................................ 4 

A C U E R D A .................................................................................. 14 

 
R E S U L T A N D O S 

1 I. Antecedentes. De los hechos narrados en la demanda y de 

las constancias que integran el expediente, se advierte lo 

siguiente. 

2 A. Demanda de juicio ciudadano. El cuatro de marzo de dos 

mil diecinueve, los actores promovieron juicio ciudadano, DATO 

PERSONAL Y CONFIDENCIAL, en contra de diversos actos del 

Presidente Municipal, por los que afirman que obstruyeron su 

derecho de ejercer sus respectivos cargos; tal medio de 

impugnación se radicó ante el Tribunal Electoral del Estado de 

Oaxaca2, en el expediente identificado con la clave 

JDC/52/2019. 

3 B. Sentencia local. El treinta de diciembre de dos mil 

diecinueve, el Tribunal local dictó resolución en el sentido de 

ordenar al presidente municipal que: a) convocara a los 

regidores a las sesiones del cabildo; b) pronunciarse sobre las 

solicitudes formuladas por los actores, y c) pagar las dietas 

adeudadas a los entonces actores. Además, el señalado órgano 

jurisdiccional local exhortó a los integrantes del Ayuntamiento 

de abstenerse de ejercer actos de molestia, que pudieran 

intimidar, molestar, causar un daño o perjuicio, u obstaculizar el 

                                                 
2 En adelante Tribunal local o Tribunal Electoral local. 



4 

5 

6 

 

ejercic

CONF

C. Ac

Tribun

Tribun

jurisdic

salud 

así c

contin

el viru

D. Inc

veinte

inciden

autorid

menci

II. Jui

en cur

un inc
             
3 En ef
relaciona
• Acue

activid
instal

• Acue
activid
hasta

• Acue
activid

• Acue
de ac
a sus

• Acue
activid
veinte

cio del 

IDENCI

cuerdos

nal Elec

nal loca

ccionale

de las y

omo d

gencia 

s SARS

cidente 

, los a

nte de 

dad mu

onado. 

cio ciu

rso, los 

cidente d
               

fecto, el T
ados con la
erdo Gene
dades pú
aciones. 

erdo Gene
dades juris

a el veinte d

erdo Gene
dades has

erdo Gene
ctividades e
s actividade

erdo Gene
dades dur
e. 

cargo 

IAL. 

s Gene

ctoral d

al ha d

es. Lo a

y los se

de la c

sanitari

S_COV2

de incu

actores 

incump

unicipal

udadano

actores

de incu
              
Tribunal E
a contingen
eral 4/202

úblicas no

eral 5/2020
sdiccionale
de abril, ba

ral 6/2020
sta el diecis

eral 8/2020
en sede of
es normale

eral 9/2020
rante el pe

de las

rales d

de Oaxa

etermin

anterior

rvidores

ciudada

ia deriva

23. 

umplim

promo

plimient

no hab

o feder

s promo

mplimie
      

Electoral d
ncia sanita
20: el ca

o jurisdicc

0: el veinte
es y admin
ajo los line

0: el veinte 
siete de ma

0: el quince
ficial hasta
es el uno d

0: el veint
eriodo com

 
3 

s regido

de susp

aca. Me

nado la

r, a fin d

s públic

anía en

ada de 

miento. E

ovieron 

to de s

bía aca

ral. El v

ovieron 

ento de 

de Oaxac
aria: 
atorce de 
cionales, a

e de marzo
nistrativas 
amientos p

de abril, d
ayo. 

e de mayo
a el treinta 
de junio. 

tisiete de m
mprendido 

oras , 

pensión

ediante 

 suspe

de gara

cos del t

n gene

la pand

El siete

ante 

sentenc

tado lo 

veintinu

ante la 

senten

a ha emi

marzo, 
así como 

o, determin
en sede o

precisados

determinó c

o, determin
y uno de 

mayo, det
del uno a

ACUE
SUP

DATO 

n de ac

diverso

ensión d

antizar e

tribunal 

eral, de

demia o

 de febr

el Trib

ia, adu

ordena

eve de 

Sala Re

cia. En 

itido los s

determinó 
restringir

nó la susp
oficial, a p
s en dicho 

continuar c

nó continua
mayo, para

terminó la 
al quince 

ERDO D
P-JDC-7

PERSO

ctividad

os acue

de activ

el derec

elector

erivado 

ocasiona

rero de 

bunal lo

ciendo 

ado en 

mayo 

egional 

opinión

siguientes 

la suspe
r el acce

pensión de
partir de es
acuerdo. 

con la susp

ar con la s
a poder in

suspensió
de junio d

E SALA
90/2020

ONAL Y

des del

erdos, e

vidades

cho a la

ral local,

de la

ada por

dos mi

ocal un

que la

el fallo

del año

Xalapa

n de los

acuerdos

ensión de
eso a las

 todas sus
sa fecha y

pensión de

suspensión
corporarse

ón total de
de dos mi

A 
0 

 

Y 

l 

l 

s 

a 

, 

a 

r 

l 

n 

a 

o 

o 

a 

s 

s 

e 
s 

s 
y 

e 

n 
e 

e 
l 



ACUERDO DE SALA 
SUP-JDC-790/2020 

 

 
4 

inconformes, a la fecha de presentación de la demanda, el 

Tribunal local había incurrido en la omisión de tramitar y 

pronunciarse sobre su escrito incidental. 

7 III. Consulta competencial. El once de junio siguiente, el Pleno 

de la Sala Regional Xalapa emitió acuerdo por el que determinó 

someter a consulta la competencia para conocer y resolver el 

presente juicio ciudadano. 

8 IV. Recepción y turno. Recibidas las constancias, el 

Magistrado Presidente de esta Sala Superior ordenó integrar el 

expediente SUP-JDC-790/2020, así como turnarlo al 

Magistrado José Luis Vargas Valdez, para los efectos previstos 

en el artículo 19 de la Ley General del Sistema de Medios de 

Impugnación en Materia Electoral4. 

9 V. Radicación. En su oportunidad, el Magistrado Instructor 

radicó el medio de impugnación indicado en el rubro y ordenó 

formular el proyecto correspondiente. 

C O N S I D E R A N D O S 

10 PRIMERO. Actuación colegiada. La materia sobre la que 

versa el presente acuerdo corresponde a la Sala Superior del 

Tribunal Electoral del Poder Judicial de la Federación, actuando 

en forma colegiada, en términos de lo dispuesto en el artículo 

10, fracción VI, del Reglamento Interno del propio Tribunal, así 

como en la Jurisprudencia 11/99, de rubro: “MEDIOS DE 

IMPUGNACIÓN. LAS RESOLUCIONES O ACTUACIONES QUE 

IMPLIQUEN UNA MODIFICACIÓN EN LA SUSTANCIACIÓN DEL 
                                                 
4 En adelante Ley de Medios.  



11 

12 

13 

14 

 

PROC

SALA 

Lo ant

Tribun

compe

se con

Estado

relacio

Tribun

derech

su ver

Por lo

cuestió

funge 

estar 

del pro

Así, d

reglam

resolv

SEGU

conoc

su ve

previst

Estado

Judicia

una S

EDIMIE

SUPER

terior, p

nal Elec

etente p

ntrovier

o de 

onado c

nal loca

ho polít

rtiente d

o tanto,

ón de m

como p

implicad

ocedimi

debe e

mentario

er lo co

UNDO. 

cer de l

ertiente 

to en e

os Unid

al de la

ala Sup

NTO O

RIOR Y N

orque e

ctoral d

para con

rte la p

Oaxaca

con el c

al en la

tico-elec

de ejerci

, la dec

mero trá

ponente

da una 

ento. 

estarse

o y la 

onducen

Compe

a presu

de eje

el artícu

dos Me

a Federa

perior y

ORDINA

NO DEL 

en el cas

el Pode

nocer d

resunta

a de 

cumplim

 que s

ctoral a 

icio del 

cisión q

ámite y s

e para l

modific

 a la

jurispru

nte en a

etencia

unta vio

ercicio 

ulo 99, 

exicano

ación fu

Salas R

 
5 

RIO, S

MAGIS

so, se d

er Judi

el medi

a omisió

tramitar

miento d

se anali

ser vo

cargo.

que al 

se apar

a instru

cación e

 regla 

udencia

ctuació

 de la

olación

del ca

de la 

s, el T

unciona

Regiona

ON CO

STRADO

debe de

cial de 

io de im

ón del 

r y re

de una 

zó la p

otado de

efecto 

rta de la

ucción h

en la su

previs

a citado

n coleg

as Sala

n al dere

rgo. De

Constit

Tribunal

rá en fo

ales, pa

ACUE
SUP

OMPETE

O INSTR

etermina

la Fed

mpugnac

Tribuna

esolver 

senten

posible 

e los pr

se tom

as facult

habitual

ustancia

sta en

os prev

iada. 

as Reg

echo a 

e confo

tución P

 Electo

orma pe

ara lo cu

ERDO D
P-JDC-7

ENCIA 

UCTOR

ar cuál S

deración

ción po

al Electo

un in

ncia del

afectac

romove

me no 

tades d

 del as

ación o

 el p

viamente

gionale

ser vot

ormidad

Política 

oral del

ermane

ual, enu

E SALA
90/2020

DE LA

R”. 

Sala de

n es la

r el que

oral de

ncidente

l propio

ción de

ntes en

es una

de quien

unto, a

ordinaria

precepto

e, para

s para

tado en

 con lo

de los

l Poder

nte con

uncia de

A 
0 

 

A 

l 

a 

e 

l 

e 

o 

l 

n 

a 

n 

l 

a 

o 

a 

a 

n 

o 

s 

r 

n 

e 



ACUERDO DE SALA 
SUP-JDC-790/2020 

 

 
6 

manera general los asuntos que son de su competencia, en 

atención al objeto materia de la impugnación. 

15 Por otra parte, en el párrafo octavo del citado artículo 99 de la 

Constitución se establece que la competencia de las Salas del 

Tribunal Electoral para conocer de los medios de impugnación 

en la materia será determinada por la propia Constitución y las 

leyes aplicables. 

16 Al respecto, cabe precisar que en los artículos 189, fracción I, 

inciso e), y 195, fracción IV, inciso d), de la Ley Orgánica del 

Poder Judicial de la Federación, así como 79, párrafo 1; 80, 

párrafo 1, incisos d) y f); 83, párrafo 1, inciso a), fracción III, e 

inciso b), fracciones II y III, de la Ley General del Sistema de 

Medios de Impugnación en Materia Electoral, se prevé que la 

Sala Superior es competente para conocer y resolver del juicio 

para la protección de los derechos político-electorales del 

ciudadano, en los que se controviertan las determinaciones 

vinculadas con la elección de candidatos a los cargos de 

Presidente de los Estados Unidos Mexicanos, Gobernadores, 

Jefe de Gobierno del Distrito Federal, Diputados federales y 

Senadores de representación proporcional. 

17 Por otra parte, las Salas Regionales tienen competencia para 

conocer y resolver los juicios para la protección de los derechos 

político-electorales del ciudadano, que se promueven por 

violaciones al derecho de ser votado, entre otros, en las 

elecciones de Diputados locales y, de los integrantes de los 

ayuntamientos y titulares de los órganos político-administrativos 

en las demarcaciones territoriales del Distrito Federal (ahora 



18 

19 

20 

 

Ciudad

público

ayunta

En est

de los

que, a

compe

Poder 

con m

ser vo

y des

popula

conoc

compe

Lo an

jurisdic

marzo

cual s

Region

Federa

vincula

su ver

locales

Ciudad

divers

En dic

Super

d de M

os mun

amiento

te conte

s prece

a fin de

etencia 

Judicia

motivo d

otado, e

sempeño

ar preci

imiento 

etencia 

nterior, 

ccional 

o de dos

e deleg

nales d

ación, 

adas co

rtiente d

s, integ

d de Mé

os a los

cho Acu

ior par

éxico), 

nicipales

os. 

exto, de

ptos cit

e dar fu

entre 

al de la 

de la vu

n sus d

o del c

sados e

 de las

originar

es aco

especia

s mil qu

ga la co

de este 

para 

on la po

de acce

grantes 

éxico, a

s electos

uerdo G

ra envia

así com

s divers

e una in

tados, e

unciona

las Sa

Federa

ulneració

distintas

cargo, 

en el p

s Salas

ria de la

orde a 

alizado 

ince, id

ompeten

Tribuna

conoce

osible vio

eso y d

de los

así como

s para i

eneral s

ar asun

 
7 

mo en 

sos a l

nterpret

esta Sa

alidad a

las de 

ación, to

ón del 

s vertien

relativo

árrafo q

Region

a Sala S

lo de

en el A

dentifica

ncia de 

al Elect

er y 

olación 

desempe

s ayunt

o de ser

ntegrar 

se prec

ntos de

las elec

os elec

ación s

ala Sup

al sistem

este T

odos los

derecho

ntes, co

o a los

que ant

nales, a

Superior

termina

Acuerdo

do con 

la Sala

toral de

resolve

al dere

eño del

tamiento

rvidores

r los ayu

isa que

e su co

ACUE
SUP

cciones

ctos pa

sistemát

perior h

ma de d

Tribunal

s conflic

o polític

omo pue

s cargo

tecede, 

a pesar

r. 

ado por

o Gener

la clave

a Super

l Poder

er las 

echo de 

l cargo,

os y a

s públic

untamie

 la facu

ompete

ERDO D
P-JDC-7

 de ser

ra integ

tica y fu

ha cons

distribuc

l Electo

ctos que

co-elect

ede ser 

s de e

deben 

r de se

r este 

ral de o

e 3/201

rior a la

r Judicia

contro

ser vot

, de Dip

alcaldías

os mun

ntos. 

ultad de 

encia, p

E SALA
90/2020

rvidores

grar los

unciona

siderado

ción de

oral de

e surjan

toral de

acceso

elección

ser de

er de la

órgano

once de

5, en e

s Salas

al de la

oversias

tado, en

putados

s de la

icipales

la Sala

para su

A 
0 

 

s 

s 

l 

o 

e 

l 

n 

e 

o 

n 

l 

a 

o 

e 

l 

s 

a 

s 

n 

s 

a 

s 

a 

u 



ACUERDO DE SALA 
SUP-JDC-790/2020 

 

 
8 

resolución a las Salas Regionales del propio Tribunal, tiene 

como uno de sus propósitos el garantizar el eficaz acceso a la 

tutela judicial efectiva, así como un acceso eficaz a los órganos 

de impartición de justicia. 

21 TERCERO. Determinación de competencia. Este órgano 

jurisdiccional considera que compete a la Sala Regional Xalapa 

conocer y resolver sobre el medio de impugnación promovido 

por DATO PERSONAL Y CONFIDENCIAL, y por ende, el 

expediente del juicio ciudadano debe remitirse a dicha 

instancia. 

1. Consideraciones del acuerdo plenario. 

22 La Sala Regional Xalapa sometió a consulta la competencia 

para conocer del juicio para la protección de los derechos 

político-electorales del ciudadano en contra de la presunta 

omisión del Tribunal Electoral del Estado de Oaxaca de resolver 

un incidente de cumplimiento de sentencia. 

23 Lo anterior, al estimar que carecía de competencia para 

conocer del asunto porque de la lectura integral de la demanda 

consideró que se exponen motivos de inconformidad dirigidos a 

controvertir la legalidad del Acuerdo General 8/2020 emitido por 

el Tribunal Electoral del Estado de Oaxaca, mediante el que 

suspendió las actividades en su sede durante el periodo 

comprendido entre el treinta y uno de mayo al primero de junio. 

2. Consideraciones de esta Sala Superior 

24 De la lectura integral del escrito inicial del juicio ciudadano esta 

Sala Superior arriba a la conclusión de que el medio de 



25 

26 

 

impug

porque

atenci

cargo 

conoc

Ello es

por 

CONF

violaci

vertien

derech

Electo

de inc

se ord

los de

de rea

daño 

regido

En efe

lo sigu

[

N
d
p
o
n
p

[

nación 

e el as

ón al cu

públic

imiento 

s así, to

ciudada

IDENCI

ión a su

nte de 

ho de a

oral loca

cumplim

denó qu

más int

alizar a

o perju

oras pro

ecto, los

uiente: 

[…] 

No obst
de los u
político-e
otros de
nuestra 
protecció

[…] 

es de l

unto gu

ual fuero

co en 

 de la re

oda vez 

anas 

IAL, a 

u derec

acceso

acceso 

al ha sid

miento d

e se les

egrante

ctos qu

uicio, u 

movent

s justici

ante, el 
urgentes
electora

erechos 
dieta co

ón y sos

a comp

uarda re

on elec

la esf

eferida 

que se

y ciud

través 

cho polí

o y des

a la ju

do omis

de sente

s pagar

es de es

ue pudi

obstac

tes. 

ables s

asunto 
, en virt
les de m
humano
on motiv
stenimien

 
9 

petencia

elación 

ctos los 

fera te

Sala Re

e trata d

dadano

de la

ítico ele

empeño

sticia, e

so en tra

encia po

ran dieta

se órgan

eran in

culizar e

señalaro

que se
tud que,
manera 
os como
vo del e
nto de n

a de la 

con el

actores

erritorial

egional.

e una c

os DA

a que

ectoral d

o del c

en razó

amitar y

or el qu

as adeu

no edilic

timidar,

el ejerc

on en su

e plantea
 se vuln
individu
 lo son 
ejercicio 
nuestras 

ACUE
SUP

Sala Re

 ámbito

s, es de

 corre

  

controve

TO P

aducen

de ser 

cargo, a

ón de q

y resolv

ue, entr

udadas 

cio que 

, moles

cicio del

u escrit

a consid
neran no
al, sino 
el de re
de nue
familias

ERDO D
P-JDC-7

egional 

o munic

cir, esto

spondie

ersia pla

PERSON

n la p

votados

así com

que el T

ver el in

re otras

y se ex

se abst

star, cau

l cargo 

to impug

deramos
o sólo d
que tra

ecibir el 
estro ca
s. 

E SALA
90/2020

Xalapa

cipal en

o es, un

ente a

anteada

NAL Y

presunta

s en su

mo a su

Tribuna

ncidente

s cosas,

xhortó a

tuvieran

usar un

de las

gnativo,

s que es
derechos
ansgrede
pago de
rgo y la

A 
0 

 

a 

n 

n 

l 

a 

Y 

a 

u 

u 

l 

e 

, 

a 

n 

n 

s 

, 

s 
s 
e 
e 
a 



ACUERDO DE SALA 
SUP-JDC-790/2020 

 

 
10 

Por lo anterior, solicitamos de la manera más atenta y 
respetuosa a ustedes Magistrada y Magistrados resuelva el 
asunto que sometemos a su consideración en plenitud de 
jurisdicción, toda vez que la responsable se ha excedido en el 
plazo para resolver dicho Incidente (sic.), creando 
incertidumbre respecto a la respuesta de nuestra petición. 

Además como se adujo se trata de un asunto de suma 
urgencia, por ello, no puede estar supeditado al Acuerdo 
General 08/2020, en virtud que, este no cumple con los 
principios de certeza y legalidad, en razón de que el Tribunal 
local no fundó y ni (sic.) motivo las circunstancias especiales, 
razones o causas inmediatas que se hayan tenido en cuenta 
para su emisión, aunado a que no tomó en consideración la 
necesidad y urgencia de resolver el citado expediente, en los 
casos de por el que estamos atravesando. 

27 Como se advierte, la pretensión de los actores es lograr el 

cumplimiento de la sentencia dictada por el Tribunal Electoral 

de Oaxaca, toda vez que, se combate la inactividad de ese 

órgano jurisdiccional de resolver el incidente que al efecto 

presentaron; asimismo, sostienen que la autoridad responsable 

ha excedido el plazo para resolver el incidente pese a que se 

trata de un asunto urgente, por lo que, consideran que no 

puede estar supeditado a lo razonado en Acuerdo General 

8/2020 del Tribunal local. 

28 De lo narrado, se desprende que la controversia que plantean 

los justiciables tiene como finalidad esencial que se sustancie y 

resuelva el incidente de incumplimiento de sentencia que 

promovieron ante el Tribunal Electoral local, a fin de que se 

ejecute la sentencia principal por la que se ordenó al 

ayuntamiento de Santiago Juxtlahuaca, Oaxaca, a realizar 

diversos actos dirigidos a restituirlos en el ejercicio de su 

derecho político-electoral a ser votados en su vertiente de 



29 

30 

31 

 

ejerce

supue

de las

impug

Xalapa

No ob

referen

Electo

jurisdic

activid

debido

ocasio

Ello, e

dirigen

a part

mismo

demos

de urg

lo dete

inciden

que se

es da

Tribun

En es

contra

             
5 Así lo h
SUP-AG

r los ca

sto que

s Salas

nación 

a. 

bsta a 

ncia al a

oral del 

ccional 

dades h

o a la 

onada p

en razó

n a cue

tir de lo

o, sino 

strar qu

gente re

erminad

nte que

e les en

able con

nal Elect

se orde

ariament

               
ha sustent

G-118/2019

argos m

e, confo

s Regio

deba se

lo ante

acuerdo

Estado 

local d

hasta el

situació

por el vir

n de qu

stionar 

o que 

que 

ue la co

esolució

do en es

e plantea

ntreguen

nsidera

toral loc

en de 

te a lo c

              
ado la Sal

9; SUP-AG

municipa

orme se

onales5, 

er cono

erior qu

o 08/20

de Oax

determin

 treinta

ón sanit

rus SAR

ue las m

la valid

conside

sus pla

ontrovers

ón y, en 

se acue

aron an

n las die

r como

cal men

ideas, 

conside

      
la Superior
-22/2019; 

 
11 

ales par

 ha exp

lo que

ocido y 

ue, en 

20, emi

xaca, po

nó cont

 y uno 

taria en

RS_COV

manifes

dez y vig

eran co

anteam

sia que

su cas

erdo, se

te el Tr

etas qu

o acto 

cionado

esta S

rado po

r al emitir 
SUP-JDC-

ra los q

puesto,

e justifi

resuelto

el caso

itido por

or medi

tinuar c

de ma

n que s

V2. 

stacione

gencia 

onstituye

mientos 

e plante

o que, c

e debe d

ibunal E

e les ad

impugn

o. 

Sala Su

or la Sa

los acuerd
-232/2017,

ACUE
SUP

ue resu

es de l

ica que

o por la 

o, los a

r el Plen

io del q

con la s

yo de d

se encu

es que 

del señ

en vicio

tienen 

an debe

con ind

de orde

Electora

deudan

nado, e

uperior 

la Regio

dos de sala
, y otros. 

ERDO D
P-JDC-7

ultaron e

a comp

e el me

Sala R

actores

no del T

que ese 

suspens

dos mil

uentra e

realizan

ñalado a

os prop

por f

e consi

epende

enar res

al local, 

, por lo 

el acue

conclu

onal Xa

a en los ex

E SALA
90/2020

electos,

petencia

edio de

Regiona

 hagan

Tribuna

órgano

sión de

 veinte,

el país,

n no se

acuerdo

pios de

inalidad

derarse

encia de

solver e

a fin de

que no

rdo de

ye que

alapa en

xpedientes

A 
0 

 

, 

a 

e 

l 

n 

l 

o 

e 

, 

, 

e 

o 

l 

d 

e 

e 

l 

e 

o 

l 

e 

n 

s 



ACUERDO DE SALA 
SUP-JDC-790/2020 

 

 
12 

el acuerdo por el que planteó la consulta que ahora se analiza, 

la competencia para conocer y resolver del asunto le 

corresponde, en atención a que, aún y cuando los promoventes 

aluden al acuerdo mencionado, sus motivos de inconformidad 

no se dirigen a cuestionar la validez del mismo, ni tampoco 

tiene como pretensión que, a partir de un análisis de 

constitucionalidad o legalidad se revoque, sino que, como se ha 

evidenciado, su pretensión esencial se circunscribe a que se 

resuelva el incidente que planteó ante el Tribunal Electoral 

local, ya sea mediante la aplicación del referido acuerdo o a 

través de la adopción de diferentes medidas. 

32 Con independencia de lo anterior, este órgano jurisdiccional 

considera pertinente señalar que desde el treinta y uno de mayo 

de dos mil veinte, cesaron los efectos del Acuerdo General 

8/2020 del Tribunal Electoral de Oaxaca, de conformidad con lo 

señalado en el punto de acuerdo primero. 

33 Además, en términos del artículo 15, párrafo 1, de la Ley 

General del Sistema de Medios de Impugnación en Materia 

Electoral, es de señalarse como hecho notorio que el diez de 

junio de esta anualidad, este órgano jurisdiccional emitió 

sentencia dentro del juicio electoral de clave SUP-JE-32/2020 y 

acumulados, por medio de la que ordenó al referido tribunal 

local modificar el acuerdo de suspensión total de labores, así 

como implementar los mecanismos que garantizaran el 

funcionamiento mínimo de operaciones. 



34 

35 

36 

 

En con

del Es

el que

esenc

de los 

Por to

párrafo

Consti

d), de 

Gener

Xalapa

impug

máxim

menci

determ

3. R

En es

ciudad

resuel

incum

atinen

con su

contro

             
6 Este a
Estado d
veinte. M
(1/3) http
(2/3) http
(3/3) http

nsonan

stado de

e, entre 

iales, a

asunto

do ello,

o segun

itución; 

la Ley 

ral iden

a es la 

nación 

me que 

onada 

mine lo q

Remisió

se sen

dano se

va en

plimient

tes a la

us atribu

ovierte 

               
acuerdo se
de Oaxaca
Mediante lo
ps://twitter.
ps://twitter.
ps://twitter.

cia, el t

e Oaxa

otras c

sí como

os que s

 con fun

ndo, bas

189, fra

Orgánic

ntificado

compet

radica

no exis

analice 

que en 

ón de e

tido, co

e advier

n plen

to, se p

a Sala R

uciones

la pres

              
e puede c
a (@TEEOa
os siguiente
com/TEEO
com/TEEO
com/TEEO

rece de

ca emit

cuestion

o el con

se al efe

ndamen

se VI, y

acción 

ca, así 

o con l

tente pa

do en 

ste imp

los pla

Derech

expedie

omo de

rte una 

itud d

procede 

Regiona

s, resue

sunta o

      
consultar e
ax), dentro
es vínculos
Oax/status/
Oax/status/
Oax/status/

 
13 

e junio e

tió el Ac

nes, ord

ntinuar c

ecto con

nto en lo

y 99, pá

I, inciso

como lo

la clave

ara con

el exp

pedimen

anteami

o corres

ente a la

e la le

petició

de juri

a remit

al Xalap

lva el ju

omisión

en la cuen
o de sus p
s: 
/12719879
/12719888
/12719892

el Pleno

cuerdo 

enó rea

con el tr

nsidere 

o previs

rrafo cu

o e), y 1

o determ

e 3/201

ocer y 

pediente

nto algu

entos d

sponda

a Sala R

ectura 

n para 

sdicción

tir el asu

pa, para

uicio ciu

n del T

nta de Twi
ublicacione

998263918
807504556
212741423

ACUE
SUP

o del Tri

Genera

anudar 

rámite y

urgente

sto en lo

uarto, fra

95, frac

minado 

15, la 

resolve

e en q

uno par

del juici

. 

Region

del esc

que la 

n el 

unto y la

a que, d

udadano

Tribunal

itter del T
es de trece

8592 
6033 
3104 

ERDO D
P-JDC-7

bunal E

al 10/20

las activ

y sustan

es. 

os artícu

acción V

cción IV

en el A

Sala R

r del m

que se 

ra que 

o ciuda

al Xala

crito de

Sala R

inciden

as cons

de confo

o por el

l Electo

Tribunal Ele
e de junio 

E SALA
90/2020

Electora

0206, en

vidades

nciación

ulos 41,

V, de la

V, inciso

Acuerdo

Regiona

edio de

actúa,

la Sala

adano y

pa.  

e juicio

Regiona

nte de

stancias

ormidad

 que se

oral de

ectoral de
de dos mi

A 
0 

 

l 

n 

s 

n 

, 

a 

o 

o 

l 

e 

, 

a 

y 

o 

l 

e 

s 

d 

e 

e 

el 
l 



ACUERDO DE SALA 
SUP-JDC-790/2020 

 

 
14 

Oaxaca de dar trámite a un incidente de cumplimiento de 

sentencia. 

Por lo expuesto y fundado, se 

A C U E R D A 

PRIMERO. La Sala Regional Xalapa es competente para 

conocer y resolver el juicio para la protección de los derechos 

político-electorales del ciudadano radicado en el expediente en 

que se actúa. 

SEGUNDO. Remítase el expediente del medio de impugnación 

a la Sala Regional Xalapa para que, en el ámbito de sus 

atribuciones, determine lo que en Derecho corresponda. 

Notifíquese como en Derecho corresponda. 

En su oportunidad, devuélvanse los documentos atinentes, y 

archívese el expediente como asunto total y definitivamente 

concluido. 

Así, por unanimidad de votos, lo acordaron las magistradas y 

los magistrados que integran la Sala Superior del Tribunal 

Electoral del Poder Judicial de la Federación, ante el Secretario 

General de Acuerdos quien autoriza y da fe de que el presente 

acuerdo se firma de manera electrónica. 



Prot
Refe
iden
Fec
Unid
Part
en r
Peri
Fun
fracc
fracc
Obli
Mot
Nom
Sec

tección de d
erencia: Tod
ntificables a p
ha de clasifi
dad: Ponenc
tes clasifica
iesgo la vida
iodo de clas

ndamento Le
ción VI y 116
ción IX, 31 
gados. 

tivación: En v
mbre y cargo
retario de Es

 

Este do

electrón

conform

la Sala 

3/2020,

Judicia

se dicte

medios

 

datos person
as las alusio

particulares.  
icación: Vein
ia del Magist
das: Datos p
, seguridad o
ificación: Sin

egal: Artículo
6, de la Ley 
y 43, de la 

virtud de que
o de la o el ti
tudio y Cuen

ocumento

nicas ce

midad co

Superio

, por el q

l de la F

en con m

s de impu

nales 
nes al nombr

nticuatro de ju
rado José Lu

personales, a
o salud de la p
n temporalida

os 6 y 16 de 
General de 

 Ley Genera

e el actor solic
itular de la u
ta. 

o es una 

ertificada

n los num

r del Trib

que se im

Federació

motivo de

ugnación 

re de las pers

unio de dos m
uis Vargas Va
así como, los
persona de la
ad por ser co
la Constituci
Transparenc

al de Protec

citó expresam
unidad respo

represe

as, el 

merales 

bunal Ele

mplement

ón en los

el trámite

en mate

sonas, su dom

mil veinte. 
aldez. 
 datos que s
a parte actora

onfidencial. 
ón Política d

cia y Acceso 
cción de Dat

mente la prote
onsable de la

 
15 

ntación g

cual tie

segundo

ectoral de

ta la firm

s acuerdo

e, turno, 

eria electo

micilio y ubica

se consideren
a. 

de los Estado
a la Informa

tos Personal

ección de sus
a clasificació

gráfica au

ene plen

o y cuarto

el Poder 

a electró

os, resolu

sustanci

oral. 

ación, que pu

n prudentes p

os Unidos Me
ación Pública
les en Pose

s datos perso
ón: Raúl Zeu

ACUE
SUP

utorizada

na valid

o del Acu

Judicial 

ónica cert

uciones 

ación y 

ueden hacer 

para evitar po

exicanos; 23,
a; así como e
esión de Suj

onales.  
uz Ávila Sánc

ERDO D
P-JDC-7

a median

dez jurí

uerdo Ge

de la Fe

tificada d

y senten

resolució

 

oner 

, 68, 
el 3, 
etos 

hez, 

E SALA
90/2020

nte firmas

ídica de

eneral de

ederación

del Poder

ncias que

ón de los

A 
0 

 

s 

e 

e 

n 

r 

e 

s 


